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Geschaftsbericht 2020

Liebe Aktionarinnen und Aktiondre, liebe Kolleginnen und Kollegen

Die Pandemie ist nun seit mehr als einem Jahr das
bestimmende Thema in fast allen Bereichen unseres
gesellschaftlichen Lebens. Dementsprechend sind auch wir
Arztinnen und Arzte in dieser schwierigen Zeit besonders
gefordert und viele von uns spliren langsam eine Midigkeit
oder sogar Erschopfung.

Auch die PonteNova war im Jahr 2020 von den Aus-
wirkungen der Krise betroffen. Wir konnten unsere
Generalversammlung nicht physisch abhalten und mussten
diese schriftlich durchfihren.

Fiar mich war das ein grosser Verlust, ich hatte Sie gerne zu meiner ersten
Generalversammlung als Prasidentin persénlich begriisst. Der Ricklauf auf die Versendung
der GV-Abstimmungsunterlagen war mit 179 teilnehmenden Aktionarinnen und Aktionéaren,
welche insgesamt 632 Aktienstimmen vertraten, sehr hoch, so dass muhelos alle Beschlisse
verabschiedet werden konnten und dem Verwaltungsrat die Decharge erteilt wurde. Das war
far mich auch ein Zeichen, dass Sie mit unserer Arbeit zufrieden sind.

Unsere PonteNova Seminare mussten wir in der zweiten Jahreshalfte, durch bundesratliche
Vorschriften bedingt, leider teilweise absagen. Sie haben Ihre Fragen trotzdem formuliert und
viele von lhnen haben sich durch uns telefonisch beraten lassen.

Auch dieses Jahr kdnnen wir wiederum ein gutes Geschaftsergebnis prasentieren. Dies
mitunter dank dem weiteren Ausbau und der positiven Entwicklung unserer Geschéftsfelder
zur Unterstiitzung der freien Arzteschaft wie dem Treuhandbereich, den WZW Beratungen
oder auch der Unterstitzung bei den MAS- und ROKO Fragebdgen.

Ich danke allen unseren Mitarbeitenden, insbesondere auch unserem Geschéftsfihrer Peter
Frutig, die sich mit viel Herzblut und Leidenschaft fir die Belange der PonteNova einsetzen
und auch in turbulenten Zeiten stets die Ruhe bewahren.

Und bei lhnen, liebe Aktionarinnen und Aktiondre, bedanke ich mich fir Ihre Treue und das
Vertrauen, das Sie der PonteNova entgegenbringen.

Ich freue mich auf unser nachstes persénliches Wiedersehen!
Herzlich Ihre
. t’?/

Britta Reinsch
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TrustCenter

Die weiter zunehmende Bildung von Gruppenpraxen flihrte dazu, dass die Zahl der teil-
nehmenden Praxen 2020 leicht riicklaufig war, die Anzahl der teilnehmenden Arztinnen und
Arzte ist hingegen weiter gestiegen.

Auch die Zahl der bei uns eingegangen elektronischen Rechnungskopien ist weiter gestiegen,
von 4.62 Millionen im Jahr 2019 auf 4.85 Millionen im Berichtsjahr.

Durch santésuisse wurden auch 2020 verhaltnisméssig wenige Wirtschaftlichkeitspriifungen
durchgefiihrt. Bei den kantonalen Verwaltungsgerichten sind allerdings noch etliche Falle aus
Vorjahren hangig. Ab Ende 2018 wurden mehrere Urteile von kantonalen Gerichten durch das
Bundesgericht aufgehoben und zur Neubeurteilung an die Verwaltungsgerichte zurlick-
gewiesen. In diesen Fallen und auch in solchen, die noch nicht durch die Verwaltungsgerichte
beurteilt wurden, erfolgt nun eine deutlich umfassendere «Beweisaufnahme». Dies
insbesondere aufgrund der vom Bundesgericht mehrfach beanstandeten unvollstandigen
Sachverhaltsabklarungen durch kantonale Gerichte.

Die Abteilung Tarifcontrolling der santésuisse Tochter tarifsuisse ging auch im Berichtsjahr
wieder etliche Praxen an. Dabei ging es wiederum vor allem um Dignitatsverletzungen, nicht
korrekt angewendete Tarifpositionen und nicht filir das Praxislabor zugelassene Labor-
positionen. Auch hier stand PonteNova den Betroffenen mit Rat und Tat zur Seite. Zur
Pravention solcher Verfahren bietet PonteNova, seit Herbst 2018, einen sogenannten
Dignitdtscheck an. Bei diesem wird die Konformitdt der Abrechnung, mit vorhandenen
Dignitaten und Besitzstandpositionen, geprift. Mit diesem Angebot konnten wir bisher etlichen
Praxen zeitaufwandige und miihsame Beanstandungen ersparen.

Das Bundesamt flir Statistik (BfS) startete auch im letzten Herbst wiederum die
Strukturdatenerhebung MAS. Erhoben wurden mit dieser Umfrage die Kennzahlen des Jahres
2019. Selbstverstandlich boten wir auch fiir diese Erhebung wiederum allen Kundinnen und
Kunden das Ausflllen der RoKo und des MAS-Fragebogens an.
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Treuhand

Der Verwaltungsrat der PonteNova AG hat im Jahr 2015 richtungsweisend entschieden, den
Geschéftsbereich Treuhand personell und organisatorisch auszubauen, um die vermehrte
Nachfrage nach entsprechenden Dienstleistungen von Arztinnen und Arzten abdecken zu
kdnnen. Die Akquisitionsbemiihungen wurden intensiviert und es konnten seither einige
Mandate dazu gewonnen werden. Dadurch konnte der Umsatz aus dem Geschaftsbereich
Treuhand von TCHF 87 im Jahr 2016 auf TCHF 223 im Jahr 2020 deutlich gesteigert werden
(+157%) und tragt damit inzwischen massgeblich zum Gesamtergebnis der PonteNova AG bei.
Auch im Geschaftsjahr 2020 konnten wiederum neue Treuhand Mandate hinzugewonnen
werden und es resultierte ein Umsatzwachstum von 16 Prozent.

Wir bieten jeder Arztin und jedem Arzt ein massgeschneidertes Angebot an Treuhand-
Dienstleistungen flr seine beziehungsweise ihre Praxis zu einem fairen Preis an. Zu unserer
Dienstleistungspalette im Bereich Treuhand gehéren insbesondere Finanz- und
Lohnbuchhaltung, Jahresabschluss, Steuererklarung und -beratung. Als &rzteeigene und
langjahrig in der Branche sehr gut vernetzte Unternehmung sind wir Uberzeugt, auch im
Treuhandwesen einen bedeutenden, zusétzlichen Nutzen fiir die freie Arzteschaft zu schaffen.

Kommentar zur Jahresrechnung
2020

Aufgrund der steigenden TrustCenter-Teilnehmerzahl und hdheren Treuhandertragen,
konnten die Riickgdnge bei den Kooperationsertragen praktisch kompensiert werden. Der
Nettoertrag liegt nur knapp unter demjenigen des Vorjahres.

Der Personalaufwand liegt deutlich unter demjenigen des Vorjahres, was insbesondere mit der
Auflésung einer zu hohen Riickstellung in Zusammenhang steht. Demgegeniber sind die
Kosten flir Fremdleistungen — TrustX-System — weiter gestiegen; dies steht insbesondere im
Zusammenhang mit der weiter gestiegenen Anzahl Rechnungen, welche an PonteNova
Ubermittelt wurden.

Bei den Ubrigen Betriebsaufwendungen konnten weitere kleinere Einsparungen erzielt werden.
Etwas tiefer als im Vorjahr sind die Finanzertrage ausgefallen, dies insbesondere im
Zusammenhang mit der Dividendenausschiittung unserer Tochtergesellschaft PonteNet AG.

Der Unternehmensgewinn konnte gegeniiber dem Vorjahr nochmal um fast 30'000.- Franken
gesteigert werden, er betrug knapp 110'000.- Franken.




Bilanz

AKTIVEN

Fliissige Mittel

Forderungen aus Leistungen
gegeniiber Aktionaren
gegeniiber Dritten

Ubrige Forderungen

./. Delkredere

Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Umlaufvermoégen

Credit Suisse, Finanzanlagen
Darlehen
Beteiligung PonteNet AG

Total finanzielles Anlagevermoégen

Mobiliar, Einrichtungen, IT

Total mobiles/immobiles Anlagevermodgen

Total Anlagevermogen
Total Aktiven

PASSIVEN

Verbindlichkeiten aus Leistungen
gegeniiber Aktiondren
gegeniiber Dritten
gegeniiber Mitarbeitern

Ubrige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Total kurzfristiges Fremdkapital
Total Fremdkapital

Aktienkapital

Gesetzliche Gewinnreserve
Freiwillige Gewinnreserve
Gewinnvortrag
Jahresgewinn

Total Eigenkapital
Total Passiven

31. Dezember 2020
CHF

1'068'234.79

1'206.00
118'388.90
38'381.20
-5980.00
61'424.85

1'281'655.74

493'891.00
0.00
130'000.00

623'891.00

24'606.66
24'606.66
648'497.66
1'930'153.40

0.00
95'866.50
6'244.15
2'217.05
99'475.00

203'802.70
203'802.70

1'200'000.00
85'000.00
145'000.00
187'800.79
108'549.91

1'726'350.70
1'930'153.40

%

55.3

0.1
6.1
2.0
-0.3
3.2

66.4

25.6
0.0
6.7

32.3

1.3
13
33.6
100.0

62.2
4.4
7.5
9.7
5.6

89.4
100.0

31. Dezember 2019
CHF

915'411.89

2'896.05
85'259.80
35'477.30

-4'400.00
145'387.30

1'180'032.34

493'891.00
30'000.00
130'000.00

653'891.00

30'320.55
30'320.55
684'211.55
1'864'243.89

78.00
81'068.05
1'293.30
318.75
115'685.00

198'443.10
198'443.10

1'200'000.00
81'000.00
145'000.00
159'421.12
80'379.67

1'665'800.79
1'864'243.89
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%
49.1

0.2
4.6
1.9
-0.2
7.8

63.3

26.5
1.6
7.0

35.1

1.6
1.6
36.7
100.0

64.4
4.3
7.8
8.6
4.3

89.4
100.0




Erfolgsrechnung

Ertrag aus Dienstleistungen
Ertrag aus Kooperationen
Ertragsminderungen

Nettoertrag

Lohne und Gehalter
Sozialversicherungsaufwand
Ubriger Personalaufwand
Fremdleistungen

Total Personalaufwand/Fremdleist.
Bruttogewinn

Raumaufwand
Sachversicherungen, Gebiihren
Ubriger Betriebsaufwand
Verwaltungsaufwand
Werbeaufwand

Total sonstiger Betriebsaufwand

Betriebserfolg vor Abschreibungen,
Finanzerfolg und Steuern

Abschreibungen

Betriebserfolg nach Abschreibungen
vor Finanzerfolg und Steuern

Finanzaufwand
Finanzertrag

Total Finanzerfolg

Betriebserfolg nach Abschreibungen
und Finanzerfolg, vor Steuern
Ausserordentlicher Aufwand

Kapital und Gewinnsteuern

Unternehmensgewinn

1.1.-31.12.2020

CHF

1'387'161.60
100'051.40
-5'792.05

1'481'420.95

-519'922.15
-89'842.60
-5'372.35
-575'589.60

-1'190'726.70

290'694.25

-58'619.05
-3'421.50
-3'299.00

-66'075.85

-34'185.15

-165'600.55

125'093.70

-17'381.34

107'712.36

-2'655.25
37'320.00

34'664.75

142'377.11

-6'256.45
-27'570.75

108'549.91

%

93.6
6.8
-0.4

100.0

-35.1
-6.1
-0.4

-38.9

-80.4
19.6

-4.0
-0.2
-0.2
-4.5
-2.3

-11.2

8.4

-1.2

7.3

-0.2
2.5

2.3

9.6

-0.4
-1.9

7.3

1.1.-31.12.2019

CHF

1'351'267.35
134'514.00
-2'649.56

1'483'131.79

-567'975.60
-91'974.30
-5'628.00
-559'911.90

-1'225'489.80

257'641.99

-59'340.25
-3'181.35
-1'881.35

-70'532.35

-39'870.05

-174'805.35

82'836.64

-23'221.42

59'615.22

-2'732.95
50'800.00

48'067.05

107'682.27

-27'302.60
80'379.67
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%

91.1
9.1
-0.2

100.0

-38.3
-6.2
-0.4

-37.8

-82.6
17.4

-4.0
-0.2
-0.1
4.8
2.7

-11.8

5.6

-1.6

4.0

-0.2
3.4

3.2

7.3

-1.8
5.4
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Anhang zur Jahresrechnung

Angaben gemadss Art. 959¢c OR 31. Dezember 2020 31. Dezember 2019

1 Sitz der Gesellschaft: Urtenen-Schonbiihl

2 Die vorliegende Jahresrechnung wurde in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen iiber die kaufmannische
Buchfiihrung des Schweizerischen Obligationenrechts erstellt.

3 Anzahl Vollzeitstellen 3.35 3.30

4 Brutto-Lohn-Beziige des Verwaltungsrates
in CHF (ohne Spesen)

Dr. med. Adrian Sieber (Prasident bis 12.06.2019) 0 7'720
Britta Reinsch Michel (Prasidentin ab 12.06.2019) 19'500 24060
Dr. iur. Bernhard Berger 9'640 9’576
Lic. rer. pol. Ursula Fringer 14’040 12120
Cyrill Riiegg (bis 10.06.2020) 5620 12'760
Dr. med. Rainer Felber 9000 9000
Dr. med. Edward Schober 9000 9’000
Dr. med. Andreas Rothenbihler 9960 9000
Dr. med. Jonas Schiipbach (ab 10.06.2020) 9’000 0
Total 85’760 93’236

5 Wesentliche Beteiligungen
PonteNet AG, Urtenen-Schonbiihl
Dienstleistungszentrum fiir medizinische
Versorgungsmodelle und Arztenetzwerke

Grundkapital 200'000 200000
Beteiligungsquote 65 % 65 %
Buchwert 130'000 130°000
6 Ausserordentlicher Aufwand 6'256.45 0.00

Nachzahlung aus AHV-Arbeitgeberkontrolle
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Antrag uber die Verwendung des
Bilanzgewinns

Fortschreibung des Bilanzgewinns 31. Dezember 2020 31. Dezember 2019

CHF CHF
Gewinnvortrag am 1.1. 187'800.79 159'421.12
Jahresgewinn 108'549.91 80'379.67
Zur Verfiigung der Generalversammiung 296'350.70 239'800.79

Antrag des Verwaltungsrates iiber
die Verwendung des Bilanzgewinns

Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve 6'000.00 4'000.00
Dividende von 50.- / 40.- CHF pro Aktie 60'000.00 48'000.00
Vortrag auf neue Rechnung 230350.70 187'800.79
Total Bilanzgewinn 296'350.70 239'800.79
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ROTHLISBERGER

Dr. Réthlisberger AG
Schinburgstrasse 41
Postfach 561

3000 Bern 22
T+41(0)1313386 1414
www.roethlisbergerag.ch

Partnargesellschaft

0+5 Treuhand AQ @
Barn

. . . L L. 87 Mitglied von EXPERTsuisse
Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrénkten Revision
A memberof

an die Generalversammlung der & cpaai
PonteNova AG, Urtenen-Schénbihl

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und An-
hang) der PonteNova AG fiir das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Ge-
schéftsjahr geprift.

Fir die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, wéhrend unsere Auf-
gabe darin besteht, die Jahresrechnung zu priifen. Wir bestétigen, dass wir die ge-
setzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revi-
sion. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzufihren, dass wesentliche
Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschrankte Revision
umfasst hauptsichlich Befragungen und analytische Priiffungshandlungen sowie den
Umsténden angemessene Detailpriifungen der beim gepriiften Unternehmen vor-
handenen Unterlagen. Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Abldufe und des
internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur
Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstésse nicht Be-
standteil dieser Revision.

Bei unserer Revisicn sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir
schliessen mussten, dass die Jahresrechnung sowie der Antrag tber die Verwen-
dung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten entsprechen.

Bern, 22. Marz 2021 sh/gb

113300RB_eR2020

Dr. Réthlisberger AG

W/% v

Stefan Hosner Hanny Meister
dipl. Wirtschaftspriifer dipl. Wirtschaftspriiferin
Revisionsexperte Revisionsexpertin

{Leitender Revisor)

* Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
Bilanzsumme CHF 1'930'153.40 / Jahresgewinn CHF 108'549.91

¢ Antrag Uber die Verwendung des Bilanzgewinnes
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Organisation und Personelles

Die strategische Leitung der Firma erfolgte im Geschaftsjahr 2020 durch einen siebenkdpfigen
Verwaltungsrat.

Die operative Leitung lag auch im Geschaftsjahr 2020 bei Peter Frutig, der tatkraftig von Bruno
Zaugg, Priska Stegmann und Silvia Wiedmer unterstiitzt wurde.

Verwaltungsrat

Prasidentin Britta Reinsch Michel (seit 25.5.2004)
Vizeprasident Andreas Rothenbihler (seit 11.06.2015)
Mitglieder Bernhard Berger (seit 25.05.2004)

Sekretar

Geschaftsleitung

CEO
Mitglied

Geschaftsbereich TrustCenter

Leitung

Sachbearbeitung/Administration

Geschaftsbereich Treuhand
Leitung/Mandatsleiter

Mandatsleiter

Sachbearbeitung/Administration

Ursula Fringer
Cyrill Riegg
Rainer Felber
Edward Schober
Jonas Schipbach
Peter Frutig

Peter Frutig
Bruno Zaugg

Peter Frutig
Priska Stegmann
Silvia Wiedmer

Bruno Zaugg
Peter Frutig
Silvia Wiedmer

(seit 09.06.2009)
(bis 10.06.2020)
(seit 06.06.2013)
(seit 11.06.2015)
(seit 10.06.2020)
(seit 01.08.2003)

(seit 01.08.2003)
(seit 01.02.2016)

(seit 01.08.2003)
(seit 01.01.2009)
(seit 01.01.2017)

(seit 01.02.2016)
(seit 01.08.2003)
(seit 01.01.2017)
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Wir setzen konsequent

auf die richtigen Partner

m m ARZTEKASSE

CAISSE DES MEDECINS
m CASSA DEI MEDICI

w %Se Software und Dienstleistungen

Ymcl v/ OM

ij Medizinische Laboratorien P H A R M A

Laboratoires Médicaux
A Vifor Pharma Group Company

Impressum
Redaktion: Verwaltungsrat und Geschaftsleitung PonteNova AG
Adresse: Postfach 319, Zentrum 32, 3322 Urtenen-Schonbiihl

www.pontenova.ch, pontenova@hin.ch
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